
Závěrečná zpráva ze studijního pobytu 
Akademický rok (2022/2023) 

 
 
Tato zpráva musí být předána Zahraničnímu oddělení Filozofické fakulty UP (dále jen ZO FF) po 
ukončení studijního pobytu. Zprávu, prosím, zašlete e-mailem na adresu j.horakova@upol.cz . Do 
předmětu e-mailu napište „Zpráva z pobytu“ + název příslušné země.  
 
Závěrečné zprávy, jejichž autoři a autorky souhlasili/y se zveřejněním, jsou k dispozici na internetové 
adrese https://www.ff.upol.cz/studenti/zahranicni-mobility/administrace-vyjezdu/. 
 
 
Jméno a příjmení 
studenta/studentky: 

Júlia Ružičková 

E-mail: julia.ruzickova01@upol.cz 

Domácí VŠ: Univerzita Palackého v Olomouci 

Domácí fakulta Filozofická fakulta 

Obor studia: Asijská studia se specializací čínský jazyk a kultura 

Hostitelská země: Čínská lidová republika 

Hostitelská VŠ: Beijing Institut of Technology (BIT) 

Délka pobytu: 1 měsíc 

 
Prosíme o vyjádření, zda hodláte zprávu poskytnout k uveřejnění a zda ji hodláte zveřejnit 
anonymně či nikoli. Zveřejnění jména a kontaktu může pomoci dalším uchazečům a 
uchazečkám o stipendijní pobyt v zahraničí. 
 
Souhlasím s uveřejněním této zprávy nebo její části na 
internetových stránkách ZO FF ano 

Souhlasím s uvedením jména u mé zprávy  ano  
Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u mé zprávy ano 
Souhlasím  s tím, aby zpráva byla uchována pro potřeby ZO FF 
po dobu pěti let od jejího odevzdání.           ano 

         

Body pro sepsání Zprávy ze studijního pobytu: 

 
• Zahraniční pobyt (uveďte stručné informace o délce studijního pobytu, o univerzitě či 

pracovišti, kde jste stáž absolvovali, o Vaší činnosti spojené se studiem) 
• Před odjezdem (informace o formalitách, které je třeba zajistit před odjezdem – víza, 

pojištění apod., doprava, spojení, ceny) 
• Ubytování, stravování, doprava (druh ubytování, kvalita, způsob zajištění, cena, možnost 

využití studentské koleje, možnost stravování v menze) 

mailto:j.horakova@upol.cz
https://www.ff.upol.cz/studenti/zahranicni-mobility/administrace-vyjezdu/


• Finance (způsob výplaty stipendia, dostatečnost finančních prostředků, potřeba finanční 
zálohy ze soukromých zdrojů, nepředvídané náklady) 

• Volný čas (využívání volného času, akce a služby pro studenty a studentky, přístup do 
univerzitních zařízení – do knihoven, k internetu apod., sportovní a kulturní příležitosti, tipy 
na výlety) 

• S jakými problémy jste se setkal/a při přípravě cesty a během zahraničního studia 
• Další komentáře a doporučení (rady a tipy pro ostatní studenty a studentky) 
• Celkové hodnocení (jaký přínos měla stáž pro Vaše studium, diplomový projekt, doktorskou 

práci, pro zlepšení jazykových znalostí apod.) 
• Odkaz na fotogalerii (můžete připojit odkaz na Vaše osobní webové nebo facebookové 

fotoalbum, případně je možné zaslat několik fotografií v příloze e-mailu) 
Zprávu napište buď jako souvislý text nebo, potřebujete-li, odpovídejte na otázky. 

 

1) TEXT 

Zahraniční pobyt 
Pobyt se uskutečnil v Pekingu na Beijing Institut of Technology v termínu 1.-30.7. 2023, včetně 
příjezdu a odjezdu. Samotná výuka a program proběhly v datech 3.-28.7.2023. V rámci 4-týdenního 
pobytu jsme se zúčastnili hodin čínštiny střední úrovně, kde jsme prošli celkem 7 lekcí, z toho 4 lekce 
velice podrobně. Hodiny byly zaměřené na hovorový jazyk, takže jsme získané vědomosti mohli 
použít ihned v praxi. Dále si pro nás univerzita připravila několik lekcí poznávání tradiční čínské 
kultury, kde jsme malovali masky tradiční pekingské opery, zpívali čínské písně, učili se čínské básně, 
či se naučili pár sestav z bojového umění kung-fu. 
 
Před odjezdem 
Před samotným odjezdem je potřeba si zařídit vízum (viz. stránky ambasády ČLR), požádat si o 
pojištění na naší univerzitě, stáhnout si potřebné aplikace, které budete po příjezdu do ČLR 
potřebovat (Alipay a Wechat, VPN, popřípadě Baidu). Je taktéž dobré mít hotovost, ať už předem, či 
vybrat/směnit po příletu, abyste mohli zaplatit první výdaje. Převážně však budete platit přes telefon 
v rámci aplikace Alipay, která lze propojit s naší platební kartou.  Je to jednodušší a na mnoha 
místech už nejsou zvyklí brát hotovost. 
 
Ubytování, stravování, doprava 
Z letiště jsme se dopravili sami taxíkem. Škola nám předem nabídla odvoz, bohužel to však nevyšlo v 
den našeho příletu. Ubytování zařídila univerzita - bydleli jsme po dvojicích na vybavených kolejích, 
obdrželi jsme zdarma nové a čisté povlečení, přikrývku a polštář. Na pokoji byla taktéž k dispozici 
klimatizace, která je v letním Pekingu velice žádaná. Stravování bylo v rámci menz na kampusu, přes 
léto zůstaly otevřené myslím celkem čtyři. Jídlo chutnalo skvěle, taktéž ceny byly velice nízké. Jedno 
jídlo stálo kolem 30kč, někdy to však vyšlo více/méně. 
 
Finance 
V rámci našeho programu nám hostitelská univerzita proplatila výuku, ubytování a jednodenní výlety, 
které byly organizovány školou. Zbývalo si zaplatit letenku, stravu, suvenýry a vlastní výlety. Zpáteční 
letenka stála cca 21 000kč, další výdaje mě vyšly zhruba na 14 000kč. Od UPOLu jsme obdrželi 
stipendium v hodnotě 10 000kč, které nám dorazilo již před výjezdem a bylo velice nápomocné, 
neboť prakticky uhradilo půlku letenky. Je však potřeba mít své vlastní finanční zásoby. Výdaje se 
následně liší na základě toho, co budete nakupovat nebo jaké výlety zvolíte.   
 
Volný čas 
Univerzita pro nás naplánovala hned několik výletů - Chrám nebes, Velkou čínskou zeď, či industriální 
park Shougang a další. V rámci volného času jsme se mohli podívat, kam jsme chtěli, ale silně nám 



doporučoval cestovat pouze v Pekingu. Zvolili jsme převážně hlavní turistické atrakce jako je 
Zakázané město a neznámější pekingské parky jako jsou Beihai či Jingshan, kde je krásný západ slunce 
a výhled na Zakázané město. V průběhu našeho pobytu nám byli k dispozici dobrovolníci, na které 
jsme se mohli kdykoliv obrátit - ať už šlo o tip na restauraci nebo výlet. Univerzita má taktéž k 
dispozici mnoho basketbalových hřišť nebo třeba běžeckou dráhu. Ani jedno z toho jsme však v rámci 
naší skupiny nevyužili. K dispozici byla síť wifi, univerzita nám zaplatila prvních 30GB, dále jsme si 
museli doplácet sami.  
 
Problémy na výjezdu 
Asi nejčastějším problémem bylo zprovoznit Alipay, prostřednictvím kterého jsme skoro všechno 
platili (včetně mhd či taxi). Doporučuji si již v ČR zkonfigurovat Alipay s vaší kartou/kartami. Následně 
však budete potřebovat wifi nebo data, abyste ho mohli používat, takže doporučuji si co nejdříve 
koupit sim kartu. Alipay někdy nefungoval, neboť obchodník vyžadoval platbu z "balance" (jedno 
okénko/funkce v Alipayi). Dá se to vyřešit tím, že požádáte někoho místního, kdo má čínskou banku, 
aby vám poslal peníze na Alipay. Vy mu to můžete poslat přes Alipay (předtím než vám on pošle 
částku) nebo dát v hotovosti. Kupříkladu pračku bez peněz na balancu nezapnete. Dále pokud 
nemáte účet v čínské bance, tak nebudete moci využívat všech možností Wechatu či Taobao. Přes 
Wechat se většinou rezervují všechny památky a atrakce, či restaurace. Zase pro jednou je i v tomto 
případě potřeba najít někoho, kdo by byl ochotný vám pomoci nebo mít kamaráda, který ten čínský 
účet má...  
 
Další komentáře a doporučení  
Doporučuji si zakoupit aspoň dvě VPN. My máme vyzkoušené ExpressVpn, která fungovala pouze s 
wifi (ale fungovala) a LetsVpn či Hotspot shield, které fungovaly i s daty. Dále doporučuji nakupovat 
suvenýry převážně přes Taobao - vyjde to o hodně levněji. Jediná nevýhoda je, že budete muset najít 
čínského kamaráda, který vám to pomůže koupit. Nebo si můžete založit účet v čínské bance, ale to 
trvá zhruba 2 týdny. V poslední řadě bych doporučila vzít nějaké české drobnosti, které pak dáte 
učitelům a dobrovolníkům jako dárek. Stačí třeba čokoláda nebo medovina.  
 
Celkové hodnocení  
Letní škola mi umožnila nakouknout do čínské kultury a prožít všechno to, co jsme se učili na 
hodinách čínštiny. Každý den jsem byla motivována komunikovat a používat čínštinu, což mě vedlo k 
prohloubení mých jazykových dovedností. Zároveň jsem tak rozšířila i své kulturní znalosti. Díky této 
zkušenosti jsem si vytvořila obrázek toho, jak každodenní život v Číně vypadá, což se velice hodí 
například v budoucím zaměstnání. V rámci kurzů jsem se naučila novou slovní zásobu a vystupovala 
před větší skupinou lidí díky domácím úkolům, kde jsme měli natáčet videa a mluvit v nich čínsky. 
Nakonec jsem se seznámila se skvělými lidmi z celého světa a vytvořila si vztahy i mezi místními. 
Velice si cením této příležitosti, jež mi umožnila hlubší náhled do čínské kultury, napomohla mi k 
získání praktického fungování v Číně, motivovala mě k aktivnímu používání čínštiny, a v neposlední 
řadě mě vedla k tomu, abych vyšla ze své komfortní zóny a rozšířila tak své obzory. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


